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Abstrakt:

Cílem mé diplomové práce je zmapování rozptýlené zeleně ve dvou vybraných

katastrálních územích s rozdílnou ochranou krajiny a jejich porovnání. Bylo vybráno

katastrální území Zachotín a katastrální území Škrdlovice, které leží v CHKO Žďárské

Vrchy. Terénními průzkumy byl zjištěn současný stav zeleně a byl proveden zákres do

mapových podkladů. Tato činnost probíhala v prostředí programu ArcMap 10. Následně

byly oba stavy rozptýlené zeleně vyhodnoceny a porovnány. Nedílnou součástí práce je

také návrh výsadby a doplnění rozptýlené zeleně v obou katastrálních územích.

Klíčová slova: krajina, rozptýlená zeleň, chráněná krajinná oblast, pozemkové úpravy

Abstract:

The aim of my thesis is to analyze the scattered vegetation in the two specific

areas with different protection of landscape . It was chosen cadastral Zachotín and

Škrdlovice, which is in protected landscape area Žďárské Vrchy. Field survey has been

detected current state of the scattered vegetation and was made into plotting maps. This

work was carried out in an ArcMap 10. Subsequently, both states scattered vegetation

evaluated and compared . An integral part of the work is also a proposal planting and

additions scattered vegetation in both cadastral areas .

Keywords : landscape , scattered vegetation , protected landscape area , landscaping
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1. ÚVOD

…Rostoucí strom je živým symbolem pokrokového národa (D. Néhrú)…

Rozptýlená zeleň je součástí každé krajiny, záleží na člověku, jak ji vnímá a vidí.

Pro většinu živočichů je však nepostradatelná. Má několik důležitých funkcí, které je

třeba si uvědomit. Ať už se jedná o účinky pro naše životní prostředí a funkci kterou

plní z hygienického hlediska, funkci estetickou, kterou vnímá nejvíce právě člověk nebo

funkci produkční. Všechny její funkce jsou důležité a nepostradatelné. Je nutné o

rozptýlenou zeleň pečovat a s rozmyslem jí doplňovat do krajiny kolem nás.

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat rozptýlenou zeleň ve dvou katastrálních

územích s rozdílnou ochranou přírody a krajiny a navrhnout vhodné doplnění zeleně do

krajiny. První katastrální území bylo zmapováno již v předchozí práci, nové katastrální

území bylo vybráno v CHKO Žďárské Vrchy.

Mapování rozptýlené zeleně je důležitou činností pro povědomí o stavu a počtu

zeleně v krajině. Může pak sloužit jako podklad pro hodnocení stavu krajiny a

krajinného rázu případně jako podklad pro plán společných zařízení, který je součástí

pozemkových úprav. Mapování je také důležité pro zjištění zdravotního stavu a

celkového stavu prvků rozptýlené zeleně, jak je známo bez péče a ošetřování mají

dřeviny tendenci k navracení se do původního přírodního stavu, je tedy nutné zvážit

péči o stromy. Ať už půjde o pravidelné kontroly a zdravotní prořezávky nebo razantní

zásahy v podobě kácení postižených dřevin. Také je nutné dbát na výsadbu a případnou

dosadbu zeleně zejména kolem komunikací. Je nutné se zamyslet nad vhodným druhem

dřevin, ale také nad stářím vysazovaného jedince, v některých případech je vhodné

využít starší a vzrostlejší jedince navzdory vyšší finanční náročnosti.

Rozptýlená zeleň nás vždy bude provázet v krajině naší úlohou je tedy pečovat o ní

a zachovávat její funkce.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Krajina

2.1.1 Definice pojmu krajina

Pro termín krajina existuje řada definic, dle pojetí (ekologického, geografického,

historického, atd.). Za krajinu lze považovat jednotný a vývojově stejnorodý územní

celek (část zemského povrchu o rozloze několika km
2
až stovek a tisíc km

2
), který se

liší od svého okolí, který má určité klima/mikroklima, geomorfologické charakteristiky,

vodstvo, půdu, faunu, flóru i určité charakteristické, člověkem vnesené prvky

(NOVOTNÁ, 2001).

Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny definuje krajinu jako část zemského

povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořenou souborem funkčně propojených

ekosystémů a civilizačních prvků. Krajina- místo, kde se setkává příroda s člověkem,

prostor stýkání přírody s člověkem a jeho kulturou, kde se z přirozeného prostředí stává

artefakt (VALENTA, 2008). Na nejobecnější rovině je pak krajina téma, v jehož rámci

lze řešit notorický spor mezi přírodou a kulturou: obojí ukazuje v lůně krajiny svoji

svébytnost, ale také vzájemnou odkázanost a možnost spolupráce; kultura a příroda jsou

v krajině do sebe navzájem vrostlé (ŠKABRAHA, 2006). Z pohledu krajinných ekologů,

lze nahlížet na krajinu jako na topograficky vymezené území sestávající z

charakteristické mozaiky vzájemně propojených ekosystémů. Studium vztahů mezi

složkami se soustřeďuje na vztahy vertikální tj. na vztahy mezi sférami (LIPSKÝ, 1998).

Většina současné populace vyspělé části světa chápe krajinu jako zdroj potravin a

surovin, popřípadě jako místo, kam utéci před civilizací, jako útočiště člověka

technokratického věku. Jen málokdo ji spojuje se životem předků, s historií sídelních

procesů. Ty nám však mohou poskytnout modely vztahu lidských komunit a jejich

přirozeného prostředí tak, jak se vytvořily v postupném a dlouhodobém procesu

působení člověka na krajinu, v níž žil (GOJDA, 2002).

Přírodní krajina bez významnějších zásahů člověka, je tvořena pouze prvky

přírodního charakteru, jako je hornina, půda, vodstvo, ovzduší, fauna a flóra. Hranice

mezi jednotlivými krajinnými složkami jsou nevýrazné (NOVOTNÁ, 2001). Charakter

kulturní krajiny je kromě přírodních faktorů determinován i prvky socioekonomickými.

Krajina je v současnosti převážně kombinací přírody a kultury. Nejvýznamnějšími

faktory, které způsobily přeměnu přírodní krajiny na kulturní, jsou zemědělství a

lesnictví (SKLENIČKA, 2003).
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2.1.2 Vývoj krajiny

Středoevropská krajina je přírodním i kulturním fenoménem daným různými

způsoby využívání krajiny, jako je zemědělství podmiňující vznik kulturní stepi,

rybníkářství, horské a podhorské pastevectví nebo hornictví (CÍLEK, 2010). Pro

studium pravěkých a raně historických podob krajiny lze využít rozmanitého spektra

pramenů, které vypovídají svým autentickým způsobem a jejichž syntéza může přinést

novou kvalitu poznání. Jedním z nich jsou historické mapy, vytvořené v době před

industrializací krajiny, resp. před obdobím průmyslové revoluce. Historická kartografie

nabývá přirozeně na významu v těch zemích, kde se dochovala mapová díla

středověkého původu. Obecně lze konstatovat, že čím starší mapy máme k dispozici,

tím větší máme možnosti rekonstruovat původní středověký a novověký rozsah kulturní

a přirozené krajiny (GOJDA, 2002).

Činnost člověka až do 19. století a někde až do 50. let 20. století krajinu spíše

obohacovala, než ničila. Důležitým mezníkem se staly zejména napoleonské války, po

kterých dochází k demografickému růstu a agrárně – industriální revoluci, jejíž

výdobytky mají další pozitivní dopady na růst evropské populace (CÍLEK, 2010).

Krajina a její struktury v Čechách za posledních sto let doznaly vážných až fatálních

změn, stejně tak jako struktury sociální. Struktura krajiny byla vlivem kolektivizace

zemědělství po roce 1948 a následných pozemkových úprav výrazně narušena. Mezi

nejvýraznější zásahy do krajiny v Čechách se vřadilo scelování pozemků, rozorávání

mezí a cest, napřimování vodních toků a odvodňování téměř všech ploch bez rozdílu

(podmáčených, mokřadních, ale mnohdy i velmi suchých) s honosným názvem

meliorace bez ohledu na to, zda skutečně šlo o zlepšení či nikoliv, a zda toto odvodnění

přineslo skutečně kýžený efekt. Mezi dalšími zásahy je nutné jmenovat zásahy, které

cíleně likvidovaly paměť lidí i míst – boření drobné sakrální i profánní architektury

v krajině, povolování staveb nezapadajících do krajinného rámce, stavby obrovských

zemědělských provozoven z betonu, velkokapacitní stáje i stavby asfaltových silnic a

dálnic, které rozbíjejí krajinu a omezují volný pohyb lidí i migraci zvířat (DOBIÁŠOVÁ,

2006).


[…]


Návrh - doprovodná zeleň „K Panským lesům“

Tento prvek by měl sloužit k doplnění a rozšíření prvku č. 32. Výsadba by zde

měla navázat na stávající druhy, vhodnými jedinci pro výsadbu jsou zde jasan ztepilý

(Fraxinus excelsior), nebo javor mléč (Acer platanoides). S návrhem tohoto prvku také

souvisí péče o stávající jedince, ale zejména odstranění náletových dřevin břízy.

Prvek výsadby k cestní síti mezi obcemi Zachotín a Žirov navržený autorkou

v bakalářské práci byl realizován, proto zde již není zahrnut.

Obr. 3 – Stávající stav a návrh výsadby rozptýlené zeleně v k.ú. Zachotín
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6.4.2 Návrh v k.ú. Škrdlovice

Návrh – skupina dřevin „K Tisůvce“

U tohoto prvku by bylo vhodné provést zdravotní prořez a ošetření stromů ve

špatném zdravotním stavu. Případně by mohlo dojít ke kácení postižených jedinců.

Navržená dosadba - javor mléč (Acer platanoides), Tento druh je již v prvku zastoupen.

Návrh – doprovodná zeleň „Komunikace I/37“

Tento prvek je velmi rozsáhlý a doprovází komunikaci první třídy v celé její

délce. V některých částech katastrálního území jsou velké mezery mezi jednotlivými

stromy. Zde je prostor k výsadbě jedinců javoru mléče (Acer platanoides) a jasanu

ztepilého (Fraxinus excelsior). Oba druhy dřevin jsou vhodným doplňkem velkých

komunikací. Jejich kmen je mohutný a vysoký. Stromy je nutné vysazovat až za

odvodňovacím kanálem podél silničního tělesa, tedy až minimálně 1.5 m od okraje

silnice.

Obr. 4 - Stávající stav a návrh výsadby rozptýlené zeleně v k.ú. Škrdlovice
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6.4.3 Péče o rozptýlenou zeleň

Stromy je nutné vysazovat ve vegetačním období. Po vytvoření dostatečně

velkého otvoru se umístí kořenový val do zeminy a pečlivě se utuží. Ke stromu se

umisťuje kolík, který slouží k zamezení nežádoucího pohybu kmene, například při

silném větru. Kmen je také nutné chránit před okusem zvěří, proto se zde používá

pletivo nebo jiné materiály určené k těmto funkcím. Tento ochranný prvek je nutné

odstranit nejpozději do 4 let od výsadby, mohlo by dojít k znehodnocení dřeviny

zarůstáním pletiva do kmene. Péče o dřeviny by měla probíhat po celou dobu její

životnosti. Při podezření napadení škůdci je nutné aplikovat herbicidní přípravky,

zejména v jarních měsících. Stromy by také v případě suchých období měli být

zavlažovány. Během celého životního cyklu je vhodné udržovat dřeviny pravidelným

zdravotním prořezem a odstraňováním nežádoucích náletů (WWW. ARNIKA.ORG).
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7. ZÁVĚR

Rozptýlená zeleň je důležitým prvkem v krajině. Při výběru katastrálních území

bylo důležité vybrat území s různou ochranou přírody a krajiny. Katastrální území obce

Zachotín bylo zmapováno již v rámci předchozí práci autorky. Katastrální území obce

Škrdlovice bylo vybráno pro jeho polohu v CHKO Žďárské Vrchy a tím tedy i vyšší

stupeň ochrany přírody a krajiny. V obou katastrálních územích proběhlo zmapování a

kategorizace rozptýlené zeleně, přičemž některé prvky by mohly náležet do více

kategorií. V katastrální území obce Zachotín bylo zjištěno větší zastoupení rozptýlené

zeleně, je dáno zejména zařazením doprovodné zeleně mezi rybniční soustavou

Kladiny. Tento prvek je nejrozsáhlejší. Zároveň je zde dominantní zastoupení liniové

zeleně nejen podél vodních toků a ploch, ale také podél komunikací a cest.

V katastrálním území Škrdlovice, bylo zjištěno významné zastoupení rozptýlené zeleně,

zejména ve formě liniové zeleně. Nejedná se ale o tak dominantní kategorii jako

v případě předchozího katastru. Téměř 48 % z celku rozptýlené zeleně tvoří skupiny

dřevin, ať již na půdním bloku nebo v blízkosti cest.

Návrh nové výsadby byl proveden v souladu se zachováním domácích druhů vhodných

pro zkoumanou lokalitu. V katastrální území obce Zachotín již došlo k výsadbě prvku,

který autorka navrhla v předchozí práci proto je navržena pouze dosadba stromů

v blízkosti cesty. V dalším zkoumaném katastrálním území je navržena taktéž dosadba

zejména komplexní doplnění zeleně podél komunikaci I. třídy. Dalším navrženým

opatřením je razantní zásah a péče o prvek skupiny stromů, kde jsou stromy již ve

špatném zdravotním stavu a je nutné je vykácet. V katastrálním území obce Škrdlovice

bylo zjištěno méně rozptýlené zeleně, než v prvním mapovaném území, je však nutné

brát na vědomí i rozdílné velikosti obou území. Nedá se však říci, že by katastrální

území Škrdlovice mělo nedostatek zeleně, nachází se zde v jiné formě, tedy ve formě

lesů. Celkově jsou obě katastrální území z hlediska rozptýlené zeleně v dobrém stavu a

obce se o tuto problematiku zajímají. V obou územích také v posledních letech došlo

k omlazení zeleně. Zmapování zeleně v obou katastrálních územích může sloužit jako

podklad pro budoucí pozemkové úpravy, které dosud neproběhli. Může se tak stát

podkladem pro vytvoření plánu společných zařízení, neboť rozptýlená zeleň plní v této

části pozemkových úprav velmi důležitou roli. Ať už jako interakční prvek nebo

například jako biokoridor sloužící pro obživu a migraci zvěře.
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