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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou
přílohu):

Zdařilá diplomová práce, která splnila zadaný cíl. Práce bude dobrých vodítkem pro případné pozemkové
úpravy. (Velmi vzácné chyby v gramatice lze tolerovat.)

Otázka k obhajobě:
Při pochůzkách v okolí Škrdlovic i na ortofotomapě lze v rozsáhlých blocích zemědělské půdy zjistit
poměrně významné poruchy odvodnění; to zde bylo provedeno v osmdesátých letech minulého století
(pomníček připomínající tuto událost je umístěn u benzínové stanice na jižním okraji obce). Jak byste se
postavila k myšlence obnovit v rámci KPÚ některé zatrubněné malé toky (jde o pramennou oblast) a
zamokřené plochy využít pro tvorbu nových krajinných prvků? Lze se domnívat, že i s ohledem na
zvýšenou ochranu území v rámci CHKO by toto řešení bylo reálné?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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